
REGIONE PIEMONTE BU45 05/11/2020 
 

Comune di Serravalle Sesia (Vercelli) 
DELIBERA C.C. N. 31 DEL 29-09-2020 PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 
COMUNALE - APPROVAZIONE 
 
Il Sindaco: 

Omissis 
PREMESSO che: 

- in base all’art. 3 del “Piano Regionale di coordinamento per la realizzazione di nuovi 
cimiteri e crematori (L.R. 3 agosto 2011 n. 15)”, ogni comune o unione di comuni è tenuto a 
predisporre il Piano cimiteriale, al fine di rispondere alle necessità di sepoltura, del bacino 
preso in considerazione, nell’arco dei vent’anni successivi all’approvazione del Piano 
medesimo. 

- il Comune di Serravalle Sesia è sprovvisto di un Piano Regolatore Cimiteriale e pertanto 
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario provvedere alla redazione di tale 
strumento di pianificazione in conformità alle disposizioni normative vigenti;   

- con la Determinazione n°8 del 31/10/2019 del Servizio Edilizia-Urbanistica è stato dato 
incarico per la redazione del Piano Regolatore Cimiteriale allo studio associato di 
architettura dott. arch. Giampiero Gioria e dott. arch. Sylvie Giulini; 

- i Tecnici incaricati, dott. arch. Giampiero Gioria e dott. arch. Sylvie Giulini, hanno 
trasmesso la seguente documentazione a mezzo mail (prot. 9635 del 27/11/2019, prot. 9646 
del 28/11/2019, prot. 9647 del 28/11/2019): 

• Relazione illustrativa e tecnico sanitaria; 
• Norme tecniche di attuazione; 
• Tav. 1a – cimitero di Serravalle Sesia; 
• Tav. 1b – cimitero di Serravalle Sesia; 
• Tav. 2 – cimitero di Bornate; 
• Tav. 3 – cimitero di Naula; 
• Tav. 4 – cimitero di Vintebbio. 

- con la deliberazione n°126 del 10/12/2019 la giunta Comunale ha adottato il Piano 
Regolatore Cimiteriale Comunale redatto dallo studio associato di architettura dott. arch. 
Giampiero Gioria e dott. arch. Sylvie Giulini; 

- l’Asl di Vercelli – S.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica, con nota di cui al protocollo n°153 
del 09/01/2020 a firma del Dirigente Medico Dott. Onesimo Vicari , ha espresso parere 
favorevole a seguito dell’analisi della documentazione del Piano Regolatore Cimiteriale 
Comunale inviata dal Servizio Edilizia-Urbanistica a mezzo posta elettronica certificata il 
12/12/2019; 

- con la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 15 del 26/05/2020, è stato adottato il piano 
regolatore cimiteriale comunale; 

- la deliberazione n°15/2020 con tutti gli atti ad essa allegati è stata depositata presso 
l’Ufficio Tecnico Comunale e pubblicata sul sito istituzionale del comune per 30 giorni 
consecutivi sino al 19/07/2020.  

- nei trenta giorni consecutivi decorrenti dalla scadenza del termine per il deposito, cioè il 
18/08/2020, non sono state presentare all’ufficio protocollo osservazioni;  

 RICHIAMATA  la normativa in materia: 
� Regio Decreto n° n. 1265 del 27 luglio 1934 e s.m.i. 
� Regolamento di Polizia Mortuaria D.P.R. 10.09.1990 N.285 e le sue circolari esplicative 
� Circolare Ministero della Sanità nº 24 del 24 giugno 1993  
� Circolare Ministero della Sanità nº 10 del 31 luglio 1998  



� Legge n. 130 del 30 marzo 2001, “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri” 

� Legge Regionale n. 20 del 31 ottobre 2007 e s.m.i.; 
� Legge Regionale n. 15 del 3 agosto 2011 e s.m.i.; 
� Regolamento Regionale n. 7/R del 08 agosto 2012; 
� Comune di Serravalle Sesia – Regolamento per le sepolture 
� Comune di Serravalle Sesia – Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
� Codice Civile – articoli relativi alle aree cimiteriali, in particolare l’art. 824 che si occupa 

dei beni delle province e dei comuni che sono soggetti al regime della demanialità. 
CONSIDERATO che: 
� il “Regolamento Regionale di Coordinamento per la realizzazione di nuovi cimiteri e 

crematori (L.R. 3 agosto 2011 n°15)” all’art.6 del Capitolo 2 – Disposizioni recita:” Il Piano 
cimiteriale, comprensivo di tutti i suoi allegati, viene approvato dal comune con proprio 
provvedimento, previa trasmissione all’azienda sanitaria locale per il parere di competenza e 
previo espletamento, qualora previsto, delle procedure di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) di cui alla parte seconda del d.lgs.152/2006.”  

� trattandosi di uno strumento di pianificazione territoriale, l’approvazione dello stesso rientra 
fra le competenze del Consiglio Comunale, secondo procedure analoghe all’approvazione di 
un piano urbanistico di settore.  

� il Piano Regolatore Generale vigente è stato sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica, 
il Piano Regolatore Cimiteriale non viene assoggettato a nuova verifica, in quanto lo stesso 
rispetto allo strumento urbanistico approvato:  
- non comporta variazioni di destinazioni d’uso del territorio comunale;  
- non comporta l’ampliamento delle aree cimiteriali;  
- non ha effetti sull’ambiente ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i. .  

PROPONE 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
2) di approvare il Piano Regolatore Cimiteriale pervenuto nelle date del 27-28 novembre 2019 

(prot. 9635 del 27/11/2019, prot. 9646 del 28/11/2019, prot. 9647 del 28/11/2019) redatto 
dallo studio associato di architettura dott. arch. Giampiero Gioria e dott. arch. Sylvie Giulini, 
composto dai seguenti elaborati, in allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale del medesimo: 
� Relazione illustrativa e tecnico sanitaria; 
� Norme tecniche di attuazione; 
� Tav. 1a – cimitero di Serravalle Sesia; 
� Tav. 1b – cimitero di Serravalle Sesia; 
� Tav. 2 – cimitero di Bornate; 
� Tav. 3 – cimitero di Naula; 
� Tav. 4 – cimitero di Vintebbio. 

3) di dare atto che la presente deliberazione in questa fase non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Omissis 

DELIBERA 
Di fare propria ad ogni effetto di legge la succitata proposta intendendo la stessa qui di seguito 
integralmente riportata. 

Omissis 
 
 
 


